
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 80 DEL 19/06/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA MEDIA NEL CAPOLUOGO - 
PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CUP I48E18000200006 - 
CIG 8904778744. APPROVAZIONE DEL SECONDO STATO AVANZAMENTO LAVORI 
E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 80 del 19/06/2023 
 

 

 
IL DIRETTORE 

 
adotta la seguente determinazione. 
 

Premesso che: 
 
- con la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (CUC) 
dell’Unione Reno Galliera n. URSI/97 del 14/10/2021, esecutiva, a seguito dell’esito negativo 
delle verifiche effettuate e previste dall’art. 80 del decreto legislativo 50/2016, è stato 
approvato il verbale di gara e sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla Ditta I.M.E. s.r.l., 
con sede a Modena nell’importo netto “a corpo” di € 2.087.096,20 inclusi gli oneri di sicurezza 
€ 50.000,00 oltre a IVA nei termini di legge, già depurato del ribasso pari al 9,863%; 
 
- con la determinazione del Direttore dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio n. 
167 del 25/11/2021, esecutiva, si prendeva atto delle risultanza di gara; 
 
 Richiamati: 
 
- il contratto d’appalto repertorio n. 4042 in data 04/03/2022 con importo contrattuale pari ad € 
2.087.096,20 inclusi € 50.000,00 per oneri di sicurezza, esclusa l'I.V.A. nella misura di legge; 
 
- il verbale di consegna dei lavori redatto in data 04/04/2022; 
 
- la determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 67 del 
06/05/2022, esecutiva, con la quale è stata riconosciuta e liquidata l’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale pari a € 417.419,24 oltre iva al 10%, per così complessivi € 
459.161,16; 
 
- l’introduzione della nuova disciplina in tema di revisione prezzi e aggiornamento dei 
prezziari nei contratti pubblici; 
 
- la richiesta registrata al protocollo dell’ente al n. 8622 in data 22/07/2022 con la quale la 
ditta I.M.E. s.r.l. ha richiesto l’adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26, comma 23, del D.L. 
50/2022 convertito in L. 91/2022;  
 

Considerato che: 
 
- ai sensi dell’art. 26, comma 23, del D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022 per il pagamento di 
tali maggiori importi la stazione appaltante utilizza, nel limite del 50%, le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico, nonchè le somme 
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione 
appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare 
esecuzione e, altresì, le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una 
diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; 

 
- relativamente all’utilizzo dei ribassi d’asta, le linee guida degli investimenti PNRR di edilizia 
scolastica a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito, inclusi i cosiddetti progetti in 



Determinazione n. 80 del 19/06/2023 
 

 

essere confluiti all’interno, nello specifico alla M4C1I3.3 prevedono che “Al fine di garantire il 
raggiungimento degli obiettivi e dei target del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per fronteggiare l’incremento dei prezzi, è consentito da parte del Soggetto attuatore 
l’utilizzo dei ribassi d’asta riguardanti il medesimo intervento, laddove ancora disponibili e 
previa autorizzazione da parte del Ministero dell’istruzione e del merito. A conclusione 
dell’opera le eventuali economie di progetto non restano nella disponibilità 
dell’Amministrazione titolare del progetto. Nel caso tali risorse siano state già trasferite, esse 
devono essere versate all’entrata del bilancio dello Stato.”; 

 
- da una ricognizione delle somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza 
della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi 
i certificati di regolare esecuzione, si è raggiunto un importo pari ad € 29.589,36; 
 
 Ritenuto, pertanto, necessario rideterminare il quadro economico dell’opera da € 
2.787.498,26 in complessivi € 2.817.087,62; 
 

Dato atto che: 
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 217 del 
30/12/2022, esecutiva, è stato approvato il primo stato avanzamento dei lavori in oggetto a 
tutto il 16/12/2022, per un importo di € 138.355,70, inclusi gli oneri di sicurezza di € 4.000,00, 
oltre iva al 10% e di € 34.730,50 oltre iva al 10 % per la compensazione dei prezzi; 
 
- il Direttore dei Lavori, Arch. Elena Rionda, ha presentato, per l’approvazione, gli atti relativi 
al secondo stato avanzamento dei lavori in oggetto a tutto il 12/06/2023, per un importo di € 
258.785,18, inclusi gli oneri di sicurezza di € 8.000,00, oltre iva al 10% e di € 43.594,24 oltre 
iva al 10 % per la compensazione dei prezzi; 
 

Considerato che la compensazione richiesta dall’impresa è ritenuta ammissibile dalla 
Direzione Lavori e dalla Stazione Appaltante; 
 
 Ravvisata, quindi, la necessità di impegnare la spesa pari a € 43.594,24 + iva al 10%, 
per un totale complessivo di € 47.953,66, a favore della Ditta I.M.E. s.r.l.; 

 
Visti: 

 
- i relativi certificati di pagamento: 
 
. n. 02 del 12/06/2023 per un importo di € 95.800,00 oltre iva, per complessivi € 105.380,00, 
emesso dal R.U.P. Arch. Elena Chiarelli, tenuto conto dell’anticipazione del 20% sull’importo 
di aggiudicazione liquidata in data 12/5/2022 che viene detratta proporzionalmente 
dall’importo dello stato di avanzamento predetto per € 51.757,04 oltre iva, e dell’importo di € 
109.900,00 pagato con precedente certificato di pagamento n. 1; 
 
. n. 02 BIS del 12/06/2023 di € 43.594,24 oltre iva, per complessivi € 47.953,66, emesso dal 
R.U.P. Arch. Elena Chiarelli, relativo all’adeguamento prezzi di tutte le lavorazioni eseguite a 
tutto il 12/06/2023; 
 



Determinazione n. 80 del 19/06/2023 
 

 

- il decreto legislativo 50/2016; 
 
- il Capitolato speciale d’appalto; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il regolamento di contabilità; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 22/12/2022, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2023/2025; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22/12/2022, esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 
 
- il PEG 2023, esecutivo; 
 
- i residui passivi assunti sul capitolo 204301 art. 3133 “Realizzazione di una nuova scuola 
media nel capoluogo” codice DAREA40167 sub 0001 RP 2021 di € 1.824.861,30, codice 
DAREA40191 sub 0001 RP 2020 di € 175.138,70 e codice DAREA40120 sub 0001 RP 2021 
di € 57.041,79; 
 
 Accertata la regolarità contributiva della ditta (INPS_34760436); 

 
DETERMINA 

 
1) di rideterminare il quadro economico dell’intero costo dell’opera come segue, tenuto conto 
che la quota da restituire al MIUR è stata ridefinita in € 175.343,86: 



Determinazione n. 80 del 19/06/2023 
 

 

 
 Importo 

Importo dei lavori €   2.037.096,20 

Oneri per la sicurezza €        50.000,00 

Importo contrattuale dei lavori (A)  €   2.087.096,20 

Adeguamento prezzi relativo al SAL n. 1 €        34.730,50 

Iva al 10% sull’importo contrattuale dei lavori €      212.182,67 

Spese tecniche con oneri ed iva (progetto definitivo, esecutivo, CSP, D.L., CSE) €      153.603,53 

Spese tecniche per rideterminazione incarico professionale €        27.414,80 

Verifica del progetto ex art. 26 D. Lgs. 50/2016, con oneri ed iva €        15.860,00 

Collaudo tecnico-amministrativo, con oneri ed iva €          8.500,96 

Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 €        30.145,50 

Spese generali €          1.000,00 

Economie di gara statali, comprensive di IVA, da restituire al MIUR €      175.343,86 

Economie derivanti da appalti pubblici conclusi €       29.589,36 

Lavori in economia e Imprevisti €        39.911,90 

Fondo compensazione prezzi (residuo 50% di lavori in economia e Imprevisti)  €          1.708,33 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B)  €      729.991,42 
Totale complessivo (A+B)  €   2.817.087,62 

 
2) di approvare: 
 
- il secondo stato avanzamento dei lavori di realizzazione della nuova scuola media nel 
Capoluogo, nell'importo di € 258.785,18 + iva al 10% e di € 43.594,24 + iva per la 
compensazione dei prezzi; 
 
- il certificato di pagamento n. 02 di € 95.800,00 oltre iva al 10%, inclusi gli oneri di sicurezza 
di € 8.000,00, per così complessivi € 105.380,00, tenuto conto dell’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale liquidata in data 12/5/2022 che è stata detratta proporzionalmente 
dall’importo dello stato di avanzamento in questione per un importo netto di € 51.757,04, e 
dell’importo di € 109.900,00 pagato con precedente certificato di pagamento n. 1; 
 
- il certificato di pagamento n. 02 BIS di € 43.594,24 oltre iva al 10%, per così complessivi € 
47.953,66; 
 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



Determinazione n. 80 del 19/06/2023 
 

 

 
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

204301/3133 Descrizione PNRR REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA PNRR MISSIONE 
4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CUP I48E18000200006 

Missione./Progra
mma  

04.02.2 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.003 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE ----- CIG 
CUC 

8904778744 CUP I48E18000200006 

Creditore I.M.E. s.r.l., con sede a Modena 
CIG 
Derivato 

8995920407 

Causale Lavori di realizzazione della nuova scuola media nel capoluogo – Adeguamento prezzi relativo al SAL 2 

Importo €  29.589,36 Impegno n.  Finanziamento Avanzo di Amministra-
zione 2022 

 
4) di sub-impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

204301/3133 Descrizione PNRR REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CUP I48E18000200006 

Missione./Progra
mma  

04.02.2 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.003 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE ----- CIG 
CUC 

8904778744 CUP I48E18000200006 

Creditore I.M.E. s.r.l., con sede a Modena 
CIG 
Derivato 

8995920407 

Causale Lavori di realizzazione della nuova scuola media nel capoluogo – Adeguamento prezzi relativo al SAL 2 

Importo € 1.708,33 Impegno n. DAREA40120 sub 
0001 RP 2021 

Finanziamento Avanzo di Amministrazione 
2020 

 



Determinazione n. 80 del 19/06/2023 
 

 

 
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

204301/3133 Descrizione PNRR REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CUP I48E18000200006 

Missione./Progra
mma  

04.02.2 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.003 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE ----- CIG 
CUC 

8904778744 CUP I48E18000200006 

Creditore I.M.E. s.r.l., con sede a Modena 
CIG 
Derivato 

8995920407 

Causale Lavori di realizzazione della nuova scuola media nel capoluogo – Adeguamento prezzi relativo al SAL 2 

Importo 

€ 16.655,97  Impegno n. DAREA40191 sub 
0001 RP 2020 

Finanziamento Fondi statali di cui al Decreto 
Ministero dell’Istruzione, 
Università e Ricerca n. 175 
del 10/03/2020, confluiti nel 
PNRR Missione 4 
Componente 1 Investimento 
3.3 – RIBASSO D’ASTA 

 
5) di liquidare alla Ditta I.M.E. s.r.l., con sede a Modena (MO), in Via L.A. Muratori n. 201 – 
Partita IVA – Codice Fiscale 02483170367, la somma complessiva di € 153.333,66 iva 
compresa con successivo provvedimento ed in seguito all’autorizzazione da parte del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’utilizzo dei ribassi d’asta per la liquidazione della 
somma di € 16.655,97; 
 
6) di imputare la spesa di € 153.333,66 come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

204301/3133 Descrizione PNRR REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CUP I48E18000200006 

Missione./Progra
mma  

04.02.2 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.003 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE ----- CIG 
CUC 

8904778744 CUP I48E18000200006 

Creditore I.M.E. s.r.l., con sede a Modena 
CIG 
Derivato 

8995920407 

Causale Lavori di realizzazione della nuova scuola media nel capoluogo – Liquidazione SAL 2 ed adeguamento 
prezzi relativo al SAL 2 

Importo 

€ 105.380,00 Impegno n. DAREA40167 sub 
0001 RP 2021 

Finanziamento Fondi statali di cui al 
Decreto Ministero 
dell’Istruzione, Università e 
Ricerca n. 175 del 
10/03/2020, confluiti nel 
PNRR Missione 4 
Componente 1 Investimento 
3.3 

 
 



Determinazione n. 80 del 19/06/2023 
 

 

 
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

204301/3133 Descrizione PNRR REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CUP I48E18000200006 

Missione./Progra
mma  

04.02.2 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.003 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE ----- CIG 
CUC 

8904778744 CUP I48E18000200006 

Creditore I.M.E. s.r.l., con sede a Modena 
CIG 
Derivato 

8995920407 

Causale Lavori di realizzazione della nuova scuola media nel capoluogo – Adeguamento prezzi relativo al SAL 2 

Importo 

€ 1.708,33 Impegno n. Sub-impegno 
assunto con il 
presente atto 
 

Finanziamento Avanzo di Amministrazione 
2020 

 
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

204301/3133 Descrizione PNRR REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CUP I48E18000200006 

Missione./Progra
mma  

04.02.2 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.003 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE ----- CIG 
CUC 

8904778744 CUP I48E18000200006 

Creditore I.M.E. s.r.l., con sede a Modena 
CIG 
Derivato 

8995920407 

Causale Lavori di realizzazione della nuova scuola media nel capoluogo – Adeguamento prezzi relativo al SAL 2 

Importo 

€ 16.655,97  Impegno n. Sub-impegno 
assunto con il 
presente atto 
 

Finanziamento Fondi statali di cui al Decreto 
Ministero dell’Istruzione, 
Università e Ricerca n. 175 
del 10/03/2020, confluiti nel 
PNRR Missione 4 
Componente 1 Investimento 
3.3 – RIBASSO D’ASTA 

 



Determinazione n. 80 del 19/06/2023 
 

 

 
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

204301/3133 Descrizione PNRR REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA PNRR MISSIONE 
4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CUP I48E18000200006 

Missione./Progra
mma  

04.02.2 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.003 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE ----- CIG 
CUC 

8904778744 CUP I48E18000200006 

Creditore I.M.E. s.r.l., con sede a Modena 
CIG 
Derivato 

8995920407 

Causale Lavori di realizzazione della nuova scuola media nel capoluogo – Adeguamento prezzi relativo al SAL 2 

Importo 
€  29.589,36 Impegno n. Impegno di spesa 

assunto con il 
presente atto 

Finanziamento Avanzo di Amministra-
zione 2022 

 
7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di  pagamento  Importo  
2023 € 153.333,66 

 
8) di dare atto che: 
 
-  la somma di € 153.333,66 è finanziata come segue: 
. € 29.589,36 con Avanzo di Amministrazione 2022; 
. € 1.708,33 con Avanzo di Amministrazione 2020; 
. € 122.035,97 con fondi statali di cui al Decreto Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
n. 175 del 10/03/2020, accertati con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione 
del Territorio” n. 62 del 15/05/2020, confluiti nel PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3; 
 
- è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta. 
 


		2023-06-23T11:38:15+0200
	Elena Chiarelli




